

| GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ | | | | |
|--|-----------------------------|---|------------------------|------------------------|
| RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL | | | | |
| DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES | | | | |
| ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL | | | | |
| JANEIRO A DEZEMBRO / 2019 | | | | |
| RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º) | | R\$ milhares | | |
| GARANTIAS CONCEDIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019 | | |
| | | Até o 1.º Quadrimestre | Até o 2.º Quadrimestre | Até o 3.º Quadrimestre |
| AOS ESTADOS (I) | | | | |
| Em Operações de Crédito Externas | | | | |
| Em Operações de Crédito Internas | | | | |
| AOS MUNICÍPIOS (II) | | | | |
| Em Operações de Crédito Externas | | | | |
| Em Operações de Crédito Internas | | | | |
| AS ENTIDADES CONTROLADAS (III) | 147.103 | 149.779 | 157.114 | 153.021 |
| Em Operações de Crédito Externas | | | | |
| Em Operações de Crédito Internas | 147.103 | 149.779 | 157.114 | 153.021 |
| POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) | | | | |
| TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + V) | 147.103 | 149.779 | 157.114 | 153.021 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) | 18.818.402 | 19.005.343 | 19.735.748 | 21.690.572 |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL | 0,78 | 0,79 | 0,80 | 0,71 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22,00% | 4.140.048 | 4.181.175 | 4.341.864 | 4.771.926 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90% | 3.726.044 | 3.763.058 | 3.907.678 | 4.294.733 |
| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS | | | | |
| SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019 | | |
| | | Até o 1.º Quadrimestre | Até o 2.º Quadrimestre | Até o 3.º Quadrimestre |
| DOS ESTADOS (VII) | | | | |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | | | | |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | | | | |
| DOS MUNICÍPIOS (VIII) | | | | |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | | | | |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | | | | |
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) | | | | |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | | | | |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | | | | |
| EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) | | | | |
| TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X) | | | | |
| FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 20/Jan/2020 e Hora de emissão 10:24h | | | | |
| Hélio Santos de Oliveira Goes | | | | |
| Diretor de Gestão Contábil e Fiscal | | | | |
| René de Oliveira e Sousa Júnior | | Ilton Gussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva | | |
| Secretário de Estado da Fazenda | | Auditor Geral do Estado | | |

| GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ | | | |
|---|-----------------|---|--------------------------------------|
| RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL | | | |
| DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO | | | |
| ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL | | | |
| JANEIRO A DEZEMBRO / 2019 | | | |
| RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") | | R\$ milhares | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | VALOR REALIZADO | VALOR REALIZADO | |
| | | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| Mobiliária | | | |
| Interna | | | |
| Externa | | | |
| Contratual | 262.081 | | 484.814 |
| Interna | 206.850 | | 274.305 |
| Empréstimos | 206.850 | | 274.305 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | | | |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços | | | |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) | | | |
| Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (I) | | | |
| Externa | 55.232 | | 210.509 |
| Empréstimos | 55.232 | | 210.509 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | | | |
| Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços | | | |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) | | | |
| Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (II) | | | |
| TOTAL (III) | 262.081 | | 484.814 |
| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES | | VALOR | % SOBRE A RCL |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | | 21.690.572 | |
| OPERAÇÕES VEDADAS (V) | | | |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa+V-Ia-IIa) | | 484.814 | 2,24 |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS | | 3.470.491 | 16,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90% | | 3.123.442 | 14,40 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | | | - |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | | 1.518.340 | 7,00 |
| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA | | VALOR REALIZADO | |
| | | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| Parcelamentos de Dívidas | | | |
| Tributos | | | |
| Contribuições Previdenciárias | | | |
| FGTS | | | |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | | | |
| FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 20/Jan/2020 e Hora de emissão 10:50hs | | | |
| Hélio Santos de Oliveira Goes | | | |
| Diretor de Gestão Contábil e Fiscal | | | |
| René de Oliveira e Sousa Júnior | | Ilton Gussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva | |
| Secretário de Estado da Fazenda | | Auditor Geral do Estado | |